
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4190

Determinazione n.    1640 del 29/12/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA IN MA-
TERIA FISCALE A FAVORE DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PESARO E URBINO 
PER IL PERIODO 2026/2028 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ANNI 3 - CIG: B998CB-
DA7A

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - ECONOMICO FINANZIARIO - PATRIMONIO - PROVVEDI-

TORATO - ECONOMATO - ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

OMICCIOLI PATRIZIA 

PREMESSO che:
- tra gli adempimenti ai quali l’Ente è assoggettato vi sono gli adempimenti fiscali, inclusi quelli re-
lativi all’IVA, in particolare l’inquadramento e la gestione delle attività rilevanti ai fini dell’imposta, 
l’emissione delle fatture attive, le liquidazioni periodiche, la dichiarazione annuale, le varie certifica-
zioni e gli altri adempimenti di legge, per cui risulta indispensabile essere aggiornati sulle continue 
evoluzioni normative;
- che per le attività di cui sopra, si rende necessario un supporto specializzato esterno, in conside-
razione della specificità e complessità della materia fiscale, nonché della continua evoluzione nor-
mativa, con riguardo alla disciplina per gli Enti locali;

RITENUTO di dover ricorrere all'apporto di professionalità esterne, per l'esecuzione di dette attivi-
tà, mediante l'affidamento di un appalto di servizi;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 197 del 21/02/2023 è stato affidato il servizio di assi-
stenza fiscale e tributaria per il periodo 2023/2025 al Dott. Commercialista Gennari Matteo e che 
tale servizio risulta quindi in scadenza al 31/12/2025;

DATO ATTO che per il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49, comma 2, del D. 
Lgs. 36/2023 non è possibile affidare il servizio in oggetto all’operatore economico uscente;

RILEVATA la necessità attuale di avviare la procedura per l’affidamento del Servizio di supporto e 
assistenza tecnica in materia di contabilità fiscale per gli anni 2026/2028, eventualmente proroga-
bile per ulteriori 3 anni;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale disciplina le modalità di affidamento ed 
esecuzione dei lavori, servizi e forniture sottosoglia, stabilendo al comma 1, lettera b), che per gli 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

RILEVATO che il servizio in oggetto per tipologia ed importo è riconducibile alla fattispecie di cui 
all'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, quindi può essere affidato mediante affidamento di-
retto tramite piattaforma MEPA;

VERIFICATO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), sono presenti 
beni e/o servizi analoghi a quello ricercato e che, pertanto, è possibile attivare apposita procedura 
mediante Trattiva Diretta (TD) sul MePA;

DATO ATTO che è stato individuato quale soggetto idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ammini-
strazione Provinciale di Pesaro e Urbino il Dott. Commercialista Mora Fabio, con studio in Via Te-
vere 4/6 – 63822 Porto San Giorgio (FM) - C.F. MROFBA66B10G920A e P.I. 01520610443, il qua-
le risulta avere le necessarie competenze per lo svolgimento del servizio richiesto;

ESAMINATA l’offerta economica proposta dal Dott. Mora Fabio in sede di trattativa diretta esperita 
su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con RdO n. 5879934 per il servi-
zio  di  assistenza  fiscale  e  tributaria  per  il  periodo  2026/2028,  eventualmente  prorogabile, 
dell’importo complessivo di Euro 48.600,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);

CONSIDERATO che l’offerta presentata dal Dott. Mora Fabio, è ritenuta rispondente al fabbisogno 
da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del presente affidamento, oltre che congrua in rela-
zione al prezzo, in relazione all’andamento del mercato per questo tipo di servizio; 

RILEVATO che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 36/2023, 
ivi compresi quelli derivanti da procedure in economia ed avente ad oggetto l’acquisizione di servi-
zi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici, il servizio competente deve richiedere, a prescin-
dere dall’importo del contratto, il codice di identificazione del procedimento di selezione del con-
traente (CIG), all’autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara n. B998CBDA7A;

ACQUISITI con protocollo n. 48693 del 16/12/2025 il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
e le Dichiarazioni integrative al DGUE sottoscritti dal suddetto operatore economico;

VERIFICATI con esito positivo i requisiti di carattere generale ex artt.li 94, 95, 96, 97, 98 e di carat-
tere speciale ex art.100 comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.36/2023 dell’operatore economico, così 
come si desume dalla seguente documentazione amministrativa: 

• certificato di regolarità contributiva accertata dagli organi preposti al controllo (Cassa 
Dottori Commercialisti) con prot. 246364/25;

• DURC on-line rilasciato dall’INAIL con Protocollo INAIL_52020026  con validità fino al 
04/04/2026; 

• Certificato del Casellario Giudiziale (Certificato n. 8018303/2025/R del 16/12/2025) ac-
quisito mediante il Fascicolo Virtuale dell’ Operatore Economico (FVOE) all’interno della 
piattaforma M.E.P.A.;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

• Comunicazione di regolarità fiscale e carichi fiscali pendenti rilasciati dall’Agenzia delle 
Entrate – Direzione Provinciale di Fermo - ed acquisiti mediante il Fascicolo Virtuale 
dell’ Operatore Economico (FVOE) all’interno della piattaforma M.E.P.A.;

RILEVATO inoltre che ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi è stato altresì 
comunicato dall’operatore economico il  conto corrente bancario dedicato per la tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal 
D.Lgs.  209/2024,  è obbligatoria  la  verifica del  contratto collettivo nazionale di  lavoro applicato 
dall’operatore economico e che l’operatore economico ha dichiarato di applicare ai propri dipen-
denti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

     - STUDI PROFESSIONALI – codice CCNL H442;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio descritto in premessa al suddetto operatore economico 
per l’importo di euro  48.600,00 (corrispondenti ad Euro 16.200,00 all’anno) + Cassa Previdenziale 
e IVA , in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ese-
cuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che la spesa di € 48.600,00 + Cassa Previdenziale e IVA 22% per il presente affida-
mento trova copertura sul capitolo di spesa 4353/00 “Servizi amministrativi vari”;

PRECISATO che  ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio di assistenza in materia 
fiscale necessario per il corretto funzionamento dei servizi finanziari dell’Ente;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza fiscale; 
• termini, modalità e condizioni dello svolgimento del servizio di assistenza fiscale sono indi-

cate nel capitolato allegato al presente atto sottoscritto dall’aggiudicatario; 
• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto dell’art. 50, c. 1, 

lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
• l’importo complessivo del servizio per il periodo 2026/2028 ammonta ad € 48.600,00 (oneri 

fiscali e previdenziali esclusi) corrispondenti ad Euro 16.200,00 all’anno (oneri fiscali e pre-
videnziali esclusi);
 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti, in quanto trattasi di prestazioni di natura in-
tellettuale, rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti ri-
schi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento uni-
co di valutazione dei rischi interferenziali; 

DATO ATTO che:
• la sottoscrizione del Dirigente competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica at-

testante la regolarità e la correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del 
Testo Unico Enti Locali;

• la presente determinazione, comportando l’assunzione di un impegno di spesa, determina ri-
flessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente e che, pertanto, la 
sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 153, 
comma 5 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

• Non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

RITENUTO di provvedere in merito;

EVIDENZIATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 mar-
zo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte di pubbliche” le pubbliche amministrazioni e le stazioni appal-
tanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi dell’art. 28 del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023);

RITENUTO, pertanto, necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e successive modificazioni ed in particolare:

1) l’art. 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

2) l’art. 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile; 

3) l’art. 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;

4) l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni; 

- il Regolamento di Contabilità Armonizzata dell’Ente approvato con Deliberazione di Consi
glio Provinciale n. 1 del 06/03/2025;

- il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 
48 del 17/12/2025;

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 approvato con Decreto di Governo del  Presiden
te n. 286 del 22/12/2025, ai sensi dell’art. 174 del T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo n.  
267/2000; 

VISTI:

- l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co. 8, del D.Lgs. 267/2000, rilasciata dalla Responsabile del 
Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa e nel 
rispetto della competenza potenziata;

- gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile di cui all'art. 
147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall'art. 3 comma 1, del Decreto Legge 
10.10.2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 7/12/2012, n. 213;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta, in qualità di Dirigente del Ser-
vizio 7, e che la stessa non si trova in situazioni di incompatibilità e in condizioni di conflitto di inte-
resse, anche potenziali, nei confronti dei destinatari del presente atto, così come previsto dall’art. 
6-bis  della  L.  241/1990  e  dell’art.  8  del  Codice  di  comportamento  aziendale  (aggiornato  il 
4/11/2025), nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante 
alla sottoscritta;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la moti -
vazione;

2) di affidare il servizio di supporto e assistenza tecnica in materia fiscale a favore dell’Amministra-
zione Provinciale di Pesaro e Urbino per il periodo 2026/2028, eventualmente prorogabile per anni 
3, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 al Dott. 
Commercialista Mora Fabio come da offerta su Mepa, trattativa n. 5879934  Codice fornitore n.  
131005;

3)  di  dare atto  che il  costo  complessivo del  servizio,  per  un periodo di  36 mesi  a partire  dal  
01/01/2026, risulta pari ad euro 63.566,88 Cassa Previdenziale al 4% e IVA 22% inclusa.
Si precisa che la suddetta somma è comprensiva dell’eventuale revisione prezzi di cui al punto 10 
del capitolato allegato al presente atto quantificata per il triennio in esame in Euro 1.500,00 più 
Cassa previdenziale 4% e IVA 22% per un totale complessivo di Euro 1.903,20 da imputare per 
Euro 951,60 nell’annualità 2027 ed Euro 951,60 nell’annualità 2028;

4)  di  impegnare  ai  sensi  dell’art  183,  comma 1,  D.Lgs  267/2000  la  suddetta  spesa  sul  Cap. 
4353/00 “Servizi amministrativi vari” come di seguito indicato:

• Anno 2026 Euro 20.554,56 Cassa Previdenziale e IVA inclusa;
• Anno 2027 Euro 21.506,16 Cassa Previdenziale e IVA inclusa;
• Anno 2028 Euro 21.506,16 Cassa Previdenziale e IVA inclusa;

5) di dare atto che le suddette spese avranno esigibilità negli Esercizi corrispondenti agli anni di 
competenza;

6) di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al 
presente atto è compatibile con quanto previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

7) di inviare il presente atto alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di cui all’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000 attestante la copertura finanziaria dando atto che il presente prov-
vedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del predetto visto; 

8) di dare atto che il codice CIG attinente il presente affidamento è il seguente: B998CBDA7A; 

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma MEPA; 

10) di stabilire che le condizioni contrattuali dell’acquisto di cui al presente atto sono quelle riporta-
te sul sito del MEPA e nel Capitolato allegato alla presente determinazione; 

11) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato di applicare ai propri dipendenti il seguen-
te Contratto Nazionale (CCNL):

   - STUDI PROFESSIONALI – codice CCNL H442

ed è coerente con l’oggetto del contratto, in conformità all’art. 11, commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023 
e al D. Lgs. 209/2024;

12) di dare atto che il pagamento del corrispettivo annuo sarà effettuato in due rate posticipate, en-
tro  30 (trenta)  giorni  dalla  ricezione di  regolare  fattura  elettronica  corredata  da  una relazione 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

sull’attività svolta, secondo le modalità previste dal capitolato e dal vigente Regolamento di Conta-
bilità; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito internet istituzio-
nale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”;

14) di dare atto che il Responsabile unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 
Dott.ssa Patrizia Omiccioli e che con la firma del presente atto la stessa attesta l’assenza di situa-
zioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

15)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  120,  comma 1,  del  D.  Lgs. 
104/2010 e successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Am-
ministrativo Regionale per le Marche nei modi e termini previsti dal medesimo articolo; 

16) di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della pubblica-
zione di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

La Dirigente
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6



Determinazione n. 1640 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNI-
CA IN MATERIA FISCALE A FAVORE DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESARO E URBINO PER IL PERIODO 2026/2028 EVENTUALMENTE PROROGABILE 
PER ANNI 3 - CIG: B998CBDA7A

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4190 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   29/12/2025

Il responsabile del procedimento
OMICCIOLI PATRIZIA 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7


